1. διελὼν C.

2. τραχηῶν C.

11. κελεσίην C.

importuno fit, non minus: transgressus enim per multos asperos et
 invios colles ad vocatos Anthias cum relicto sibi exercitu delatus est. est
 autem locus ex iis quae sub magnis montibus sita sunt aequus et aqua
 refertus et viis importunis circumcinctus, oblectamenta non minime
 iis qui in hoc degrediantur affert, herbis abundans simul et frumento et
 quasi umbo sive thesaurus illius terrae, et campus luxuriae. dies (numerus
 deest) igitur ibi manens rex et Taurum montem, qui apud incolas vo-
 catur Muzurus, transgressus laboriose, in terram Kelesinen venit,
 postquam transit iterum Euphratem fluvium sub pedibus septentrionalibus
 Tauri partem illam praeterfluentem, et dividentem et montem et Ke-
 lesinem quasi finem: in hac igitur dies nonnullos cum mansisset exer-
 cicitus, fama quaedam influxit, nimirum relictum exercitum in Turcarum
 oppositione pugna et bello violenter devictum esse et multos cecidisse:
 reliquos autem circa Taurum servatos esse montem, cum proxime bel-
 lum factum esset, et quosdam dispersos in castra ingredi, et alios non
 paucos exspectari. erat autem non falsa, ita ut verum sit etiam hic
 Hesiodicum illud. „fama omnino non inanis est, quam multi homines
 dictitant: dea certe quaedam est et ipsa.“ — confecti enim animis
 Graeci metu Turcarum cum a regis et reliqua discerpti essent multi-

λαοὶ φημίζουσι θεὸς νῦτις ἐστὶ καὶ αὐτῆ. προκατειργασμέ-
νοι γὰρ ὄντες τὰς ψυχὰς οἱ Ῥωμαῖοι τῷ φόβῳ τῶν Τουρ-
κων, ὡς τοῦ βασιλέως καὶ τοῦ λοιποῦ διεργάγησαν πληθούς
καὶ εἰς ὁρμὰς τῶν ἐναντίων καὶ φαναρισμοὺς ἐξ ἐπιδείξεως
πολεμικῶν περιέστησαν, πτοίας πλησθέντες καὶ τὰς ψυχὰς κα-
5 τασιοθέντες κατόπιν τοῦ βασιλέως ἐβάδιζον, ἀφέντες τοὺς
τόπους ἐκείνους ὧν τὴν φυλακὴν ἐπετρέπησαν, ἕως κατὰ μι-
1. 194r. κρον εἰς τοὺς εἰρημένους Ἀνθίας κατήτησαν. ἔνθα τῶν πο-
λεμίων φανέντων ἐξ οὐραγίας, μὴδὲν εὐγενὲς καὶ ἄξιον λόγου
φρονήσαντες αἰσχροὺς τὴν φυγὴν καὶ πρὸ τοῦ ἀγωνίσματος 10
εἶλοντο, καὶ περιχυθέντες τὸν Ταῦρον, οἳ μὲν ἐκ ποδὸς σί-
δὲ διὰ τῶν ἵππων, ἀποσκευασθέντες εἰς τὴν Κελεσίην κα-
τήτησαν, τῶν πολεμίων πάσης τῆς τούτων κυριευσάντων
ἀποσκευῆς καὶ τινῶν ὀλίγων, ὅσοι τῆς φυγῆς τὴν ἐπιτομωτέ-
ραν ἑαυτοῖς οὐκ ἐπραγματεύσαντο.

15

Ταῦθ' οὕτω συμβεβηκότα πόλυν ἐνήκαν τῷ βασιλικῷ
στρατοπέδῳ καὶ αὐτῷ τῷ βασιλεῖ τὸν ἐναγώνιον θόρυβον, τὸ
μὲν τῆ τῶν οἰκειῶν ἦτη σκυθρωπάσασιν οὐ μικρῶς, τὸ δὲ
καὶ τὴν τῶν ἐναντίων ἐπιφορὰν προσδοκήσασιν ὡς ἂν φουση-
θέντων ἐκ τῆς παλιτρούπου ταυτησί νίκης, καὶ δυναμένων τῷ 20
ὑπολειμμένῳ πληθεῖ δι' ἐρήμωσιν τοῦ κρατίστου μέρους
ἐπιθέσθαι πρὸς πόλεμον. καὶ ἦν οὐκ ἀπὸ τρόπου τὸ προσ-
δοκώμενον. καὶ γέγονεν ἂν τοῦτο, εἰ μὴ ὁ Ταῦρος τὸ ὄρος
ἀπήνησε τούτοις ὑψηλὸς ὧν κατὰ πολὺ καὶ τραχὺς καὶ δυσ-

1. φημίζουσι C.

7. ἐπετρέπη C.

tudine et ad impetum hostium et dolos ostentationis causa militari modo adstarent, trepidatione impleti et animis concussi, post regem procedebant, relinquentes loca illa, quorum custodia iis credita erat, donec brevi ad dictos Anthias venerunt: ibi cum hostes apparerent a tergo, nihil nobile et memorabile meditati turpem fugam et quidem ante certamen ceperunt et circumfusi Taurum alii pedibus alii equis dispersi ad Kelesinam venerunt, cum hostes omnibus horum potirentur impedimentis et nonnullis paucis, qui fugae breviorē viam sibi non comparassent.

Haec ita facta multam iniecerunt regio exercitui et ipsi regi militarem turbam, cum et suorum cladem aegre ferrent non parum; et hostium etiam impetum exspectarent, quippe qui se iactarent propter reversam hanc victoriam et possent relictæ multitudini propter orbationem optimæ partis instare ad bellum: neque inane erat exspectatum: et factum esset hoc, nisi Taurus mons obstitisset his, altus plerumque et asper et invius et declivis et qui possit exercitum

διεξόδευτος καὶ κρημνώδης καὶ δυνάμενος στρατὸν διασκεδάσαι καὶ παραστῆσαι ἀσύντακτον καὶ τὰς ὄπλᾳς ἐπιτρῖψαι τῶν ἵππων· ὅπερ καὶ ἐφ' ἡμῶν προσυμβέβηκε. καὶ ἡ τοῦ βασιλέως φήμη περιδεῖς αὐτοὺς ἀπειργάζετο. διὰ ταῦτα 5 καὶ τὴν μὲν ὁρμὴν τοῖς ἐναντίοις ταυτὶ διεκώλυσεν· ὀπισθόρμητοι δὲ γενόμενοι μεθ' ἧς ἐκράτησαν λείας ἐπὶ τὸ δυνάμειον μέρος, ἄνωθεν τῆς Μελιτηνῆς διαπεραιωθέντες τὸν Εὐφράτην, εὐθὺ τοῦ θέματος Καππυδοκῶν κατὰ τὸ εἰθισμένον αὐτοῖς ἀκρατῶς ἤλαυνον, καταληγζόμενοι μὲν τὸ προστυχόν 10 ἐξ ἐφόδου, ἐφορμῶντες δὲ πανστρατιᾷ κατὰ τῆς τοῦ Ἰκονίου πολιτείας· ἦν γὰρ τότε πλήθει τε καὶ μεγέθει ἀνδρῶν τε καὶ οἰκιῶν καὶ τῶν ἄλλων χρηστῶν καὶ ζηλωτῶν διαφέρουσα, καὶ ζώων παντοδαπῶν γένη τρέφουσα.

Προσκαρτερήσας ὁ βασιλεὺς εἰς Κελεσίην ἐφ' ᾧ τοὺς 15 διασπέντας εἰς τὴν παρεμβολὴν ὑποδέξασθαι, ἵνα μὴ καταλαμβανόμενοι σποράδες ἐξ ἐρήμης ὑπὸ τῶν Ἀρμενίων ἀπολωσται, κατόπιν τῶν ἐναντίων ἐν τῷ ὑποστρέφειν ἐγένετο. ἐπεὶ καὶ κρίσιν ἐπέστησε μεταξύ τοῦ λαοῦ καὶ τοῦ στρατηγοῦ, εἰ καὶ οὐδὲν κατ' οὐδενὸς ἀπεφάνθη, ψηφισαμένων μὲν 20 διάφορα τινῶν καὶ γνωματευσάντων, ἐμοῦ δὲ καταγρόντος διὰ προπέτειαν καὶ ἀμφοτέρων ἐν ἀμφοτέροις ἀσθένειαν, ὅτι πλὴν τοῦ βασιλέως οὐδὲν ἐστὶ τὸ συνιστῶν τοῖς Ῥωμαίοις τὸν πόλεμον, εἰ μὴ που δεήσει πρὸς ἀλλήλων ἐριστικῶς διαμάχεσθαι.

21. δι' ἀπροπέτειαν C.

dissipare et reddere dissolutum et ungalas conficere equorum; id quod etiam nobis antea contigerat. atque regis fama valde timidos eos reddidit: propterea etiam impetum quidem hostibus haec impediverunt. reversi autem cum praeda quam obtinuerant ad occidentalem partem supra Melitenem traicientes Euphratem contra provinciam Cappadocum ex more suo incontinenter proficiscebantur, praedantes quod iis obviam iret, primo impetu, et aggredientes toto cum exercitu Iconii civitatem: erat enim tum multitudine et magnitudine virorum domorumque et ceterorum quae necessaria sunt et optata, praestans, et animalium omnium genera alebat.

Durans rex Kelesinae, ut servatos in castra reciperet, ne comprehensi sparsim propter solitudinem per Armeniam perirent, a tergo hostium recedens venit, cum etiam iudicium constitueret inter populum et imperatorem, licet nihil de ulla re censeretur, cum sentirent diversa quidam et putarent, ego autem censerem propter temeritatem et utrorumque in utrisque infirmitatem, praeter regem nihil esse, quod Graecis bellum firmaret, nisi forte inter se certare deberent.

Μέλλοντος οὖν τοῦ βασιλέως διὰ τοῦ καλουμένου πολι-
χνίου Κεράμου πρὸς τὰς ὄχθας τοῦ Εὐφράτου μέχρι Μελι-
τηνῆς τὸν οἰκεῖον διαβιβάσειν στρατὸν, ἀσύμφορον πάλιν τοῦτο
αὐτὸς προπετυσάμενος ἐξεφώνησα, ὡς μὴ ἀναγκαῖον ὄν τῶν
τοιούτων μερῶν φροντίζειν ἡμᾶς προηρηγμένων ὄντων καὶ 5
περιηρηγμένων πᾶσαν τὴν εὐκοσμίαν αὐτῶν ἐκ διαφορῶν ἐπι-
δρομῶν, ἀφ' ὧν καὶ σπάνις ὀλεθρία συναντήσει καὶ κατατή-
ξει τὸ στράτευμα. καὶ ἅμα χρονίσει διὰ στενωπῶν τοσούτων
βαδίσαι μέλλον, καθ' ἓν τῶν ὑποζυγίων ἡναγκασμένων καὶ
τῶν ἀνθρώπων διέρχεσθαι. καὶ τούτου μελήσειν ἐξεῖπον εἰ- 10
κός, ὅπως ὡς τάχιστα τοῖς ἀπαθείσι καὶ ἔτι τὴν σύστασιν
ἔχουσι θέμασιν ἐπιστῶμεν κἀκεῖνα τῆς τῶν ἐναντίων διατη-
ρήσωμεν λώβης. ταύτης ἰσὺν τῆς γνώμης κεκρατηκυίας, διὰ
τῆς Κολωνείας καὶ τῶν Ἀρμενιακῶν θεμάτων μέχρι Σεβα-
στείας ὁ βασιλεὺς σὺν τῷ στρατεύματι διεληλύθεν. ἐκεῖσε 15
δὲ μεμαθηκῶς ὡς οἱ Τούρκοι προήεσαν ἐπὶ Πισιδίαν καὶ
Λυκαονίαν ἐλαύνοντες καὶ ὡς εἰς σκοπὸν ἀποτεινόμενοι τὸ
Ἰκόνιον, ὄρησε καὶ αὐτὸς κατ' οὐρὰν ἐλαύνειν αὐτῶν μέχρι
τῆς λεγομένης τοῦ Ἡρακλέος κωμοπόλεως. ἐνταῦθα δὲ μεμα-
θηκῶς ὡς οἱ Τούρκοι τὴν τοῦ Ἰκονίου πολιτείαν καταστρε- 20
ψάμενοι χρονίσει ταύτη οὐκ ἀπεθάρρησαν, δεδιότες τὴν τοῦ
βασιλέως κατ' αὐτῶν ἐπιδιώξιν, ἀπόμοιραν μὲν τινα τῶν τα-
ξ. 194 γ. γμάτων εἰς Κιλικίαν ἐξέπεμψεν, ἐνωθησομένην τῷ τῆς Ἀντιο-

7. κατήξει C, καθέξει interpres.

Cum igitur vellet rex per oppidum, quod vocatur Keramum, ad
ripas Euphratis usque ad Melitenen suum traducere exercitum, non
utile rursus hoc ego aulax significavi: non esse necesse nos curae
tales partes, quae desertae essent et spoliatae omni ornatu variis in-
cursionibus: ex quibus etiam inopia perniciosa occursura et obten-
tura esset exercitum, simulque cunctari oporteret exercitum per tan-
tas angustias processurum, cum singula iumenta coacta essent et ho-
mines transire: atque hoc curare dixi decere, ut quam celerrime inta-
ctis et etiamtum compositis provinciis instarem illasque tueremur
ab hostium dedecore. hac igitur sententia principatum obtinente per
Coloneam et Armeniacos provincias usque ad Sebastiam rex cum ex-
ercitu pervenit. ibi autem cum audivisset Turcas processisse contra
Pisidiam et Lycaoniam profectos et quasi ad metam contententes Ico-
nium, profectus est et ipse a tergo veniens eorum usque ad vocatum
Herculis oppidum. ibi autem cum audivisset, Turcas Iconii civitate
eversa versari ibi non ausos esse, cum metuerent regis contra se per-
secutionem, partem quandam ordinum in Ciliciam emisit, ut coniunge-